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SUMMARY 

The paper presents results of geological-prospecting 
works carried out in Poland in the last 38 years as well 
as the achieve_d increase in proven resources and exploita
tion of oil and gas. At that background there are outlined 
premises for further intensification of these works. 

Perspective areas in the Polish Lowlands, Carpathian 
foreland and the Carpathians are discussed with reference 
to the results of geological analyses and complex geo
physical surveys. The Author emphasizes the necessity 
to continue exploratory drillings in order to delineate 
new areas for search for oil and gas in both the Paleozoic 
and Mesozoic. 
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Instytut Geologiczny, Polska Akademia Nauk 

WPLYWY PROWINCJI ŚRÓDZIEMNOMORSKIEJ W MŁODSZYM PALEOGENIE NA NIŻU POLSKIM 

UKD 551.881.4/.5(262) : 561.12 + 591.524.1(26.02) : 551. 78(438 -921 : 430.2 : 476) 

· Jakkolwiek istnienie mikrofauny ciepłolubnej w osadach 
paleogenu świadczące o wpływach prowincji śródziemno
morskiej było znane w Polsce już od XIX wieku (47, 15), 
wydawało się jednak, że występowanie tego typu fauny 
wiąże się z perykarpackim występowaniem osadów ilasto
-marglistych górnego eocenu. Stanowiska te stwierdzili 
V. Uhlig (47) i J. Grzybowski (15) w rejonie Dukli, Woli 
Łużańskiej i Folusza w Karpatach. Miejsce ich występo
wania zostało następnie uzupełnione w rejonie Lanckorony, 
Harbutowic i Wieprzca (4) . We wszystkich wymienionych 
stanowiskach ciepłolubnych mikrofauna górnego eocenu 
była wymieszana z formami fliszowyini, co jest zrozumiałe 
ze względu na bliskość zbiornika fliszowego. Bardzo duże 
podobieństwo do zespołu mikrofauny opisanego w niniej
szej pracy dla Niżu Polskiego wykazuje zespół otwornic 
stwierdzony przez K. Wójcika ( 49) z rejonu Małego Kruchela 
koło Przemyśla oraz, znajdujący się obecnie poza granicami 
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kraju, rejon Koniuszy koło Dobromiła (ZSRR), opraco
wany przez J. Syniewską (45). 

Wykonane w ostatnim trzydziestoleciu wiercenia na 
obszarze Niżu Polskiego dostarczyły sporo wiadomości o 
rozprzestrzenieniu osadów młodszego paleógenu_. Należy 
jednak podkreślić, że stan rozpoznania utworów tego wieku 
w różnych rejonach jest nierównomierny, najczęściej z 
powodu niekompletnego rdzeniowania. W związku ze 
znaczeniem przemysłowym złóż węgli brunatnych występu
jących w obrębie trzeciorzędu lądowego, bardziej szczegó
łowe są tu opracowania florystyczne . Ogólną charakterys
tykę zespołów mikrofaunistycznych stwierdzonych w młod
szym paleogenie Niżu Polskiego podały K. Pożaryska 

i E . Odrzywolska-Bieńkowa (39) , które podkreśliły odręb
ność ciepło- i zimnolubnych zespołów tego wieku oraz ich 
geograficzne rozprzestrzenienie. · 

Poza obszarem przykarpackim pierwsze znaleziska 



mikrofauny płytkowodnej i ciepłolubnej stwierdził w 1954 r. 
W. Pożaryski (40) w rejonie Izbicy Kujawskiej . Zgodnie 
z ówczesnymi przesłankami autor w całości zaliczył stwier
dzony zespół do dolnego oligocenu, podobnie jak V. Uhlig 
(47), który zgodnie z poglądami E. Beyricha (3) i A. von 
Koenena (25) uznał za oligocen warstwy uważane - dziś 
bezspornie jako górnoeoceńskie. W rejonie Bydgoszczy 
L. Cimaszewski (9) opisał warstwy z numulitami (N. germa
nicus), zbadanymi następnie przez E. Olempską (37) i 
określonymi jako górnoeoceńskie . W 1973 r. ukazał się 

artykuł E. Odrzywolskiej-Bieńkowej o mikrofaunie ciepło 

lubnej z Sieroszowic w rejonie Głogowa (34), co spowodowa
ło zweryfikowanie wieku osadów opisanych uprzednio 
przez S. Dyjora (10, 11) jako środkowooligoceńskie. Utwory 
te były nawet uważane we wstępnej fazie prac wiertniczych 
jako trias (!) . W 1977 r. ukazała się praca K. Matla i T. 
Śmigielskiej (29), którzy wydzielili tzw. warstwy sieroszo
wickie, zawierające faunę eoceńską. 

Dane dotyczące rozprzestrzenienia osadów eocenu gór
nego i jego pogranicza z oligocenem na monoklinie przed
sudeckiej zostały uściślone na podstawie badań eksperty
zowych wieku osadów paleogeńskich z wierceń Głobice, 
Miechów, Głogów, Jerzmanowa, Kurów Mały i Sieroszo
wice przez E. Odrzywolską-Bieńkową w latach 1970 - 197 4 
oraz przez K . Pożaryską i E. Odrzywolską-Bieńkową 

(1978) . Wnioskowanie autorek znalazło potwierdzenie w 
biozonacji nannoplanktonowej wykonanej dla osadów 
priabonu Polski przez E. Martini (1981) - NP 19/20 oraz 
zony NP 21 i NP 22. Dane dotyczące wieku radiometrycz
nego zostały ostatnio uściślone przez G .S. Odin i H. Kreuzera 
(31); patrz ryc. 1. Także dane dla r~jonu Kujaw zawarte 
w pracy W. Pożaryskiego (40) zostały uzupełnione przez 
E. Odrzywolską-Bieńkową (32), w związku ze znalezieniem 
zbliżonych zespołów mikrofaunistycznych w nieopoda I 
położonym wierceniu Augustynowo. W pracy tej podkreś
lono obecność niewątpliwie górnoeoceńskich gatunków 
otwornic z przeważającym w zespole ważnym stratygra
ficznie gatunkiem Pararotalia lithothamnica (Uhlig). W 
ostatnich latach prace ekspertyzowe wykonane w rejonie 
Łanięt k Sochaczewa wykazały występowanie w osadach 
piaszczysto-glaukonitowych młodszego paleogenu gatun
ku Nummulites germanicus (Bornemann), pozwalającego 

na ustalenie górnoeoceńskiego wieku tych utworów. 
Ze względu na niekompletne opróbowanie innych pro

filów wiertniczych służących za podstawę do ustalenia 
zasięgu wpływów prowincji śródziemnomorskiej na Niż 
Polski, za wzorcowy dla tego problemu uznały autorki 
profil Kurowa Małego k. Głogowa, opracowany wstęp

nie dla przewodnika na zjazd PTG w Zielonej Górze w 
1978 r. Rozmieszczenie mikrofauny na tle litologii w tym 
wierceniu przedstawia się następująco: 

głęb . 386,5 - 387 m _:_ piaski drobnoziarniste ze śladami 
działalności żerowania - zawierające jedynie bliżej nie
oznaczalne konkrecje, 

387 - 388 m - mułki ilasta-piaszczyste, w których 
stwierdzono parę nieoznaczalnych okazów otwornic oraz 
uszkodzony okaz Eponides sp„ 

410-411 m - piaski ilaste z łyszczykami z nieozna
czalnymi szczątkami organicznymi i pojedynczymi okazami 
radiolarii , 

412 -413 m - piaski pylaste z przerostami mułków 
z łyszczykami , w których występują wyłącznie nieoznaczal
ne, owalne elementy szkieletowe gąbek, 

419-420 m - j . wyżej, 
420-421 m - j. wyżej, 
421-422 m - piaski pylaste zawęglone z glaukonitem, 

zawierające nieoznaczalne fragmenty skorup mięczaków . 

422 - 423 m - piaski pylaste zawierające pokruszone 
skorupy mięczaków, kuliste, nieoznaczalne konkrecje oraz 
z otwornic wyłącznie Ammodiscus sp., 

424-425 m - piaski glaukonitowe z przeławiceniami 
czarnych mułowców, fragmenty skorup mięczaków, ku
liste konkrecje, kolce jeżowców oraz fragmenty numulitów 
wraz z towarzyszącą im mikrofauną otwornicową: Discorbis 
brandenburgensis Kiesel et Lotsch, Quinqueloculina impressa 
Reuss, Melonis a/fine (Reuss), Pararotalia canui Cushman, 
Pararotalia audouini (d'Orbigny), Cibicides tenellus (Reuss), 
Cibicides aknerianus d'Orbigny i in„ 

425-425,5 m - wapienie zbite, szare z fragmentami 
skorup mięczaków i :konkrecjami fosforytów. Mikrofauna . 
silnie zniszczona, reprezentowana przez otwornice z ro
dzajów Eponides, Lenticulina, Quinqueloculina, Cibicides 
i in. Z małżoraczków stwierdzono Leguminocythereis striato
-punctata (Roemer), 

425,5-426,0 m - litologia jw„ koprolity, fragmenty 
skorup ślimaków, kolce jeżowców; z otwornic Pseudo
polymorphina dumblei (Cushman et Applin), nieliczne 
asterigeriny i Discorbis sp„ 

426,0-427,0 m - wapienie piaszczyste z domieszką 
żwirów; z mikrofauny stwierdzono Pararotalia lithothamnica 
Uhlig, Quinqueloculina imperia/is Hanna et Hanna, Q. 
ludwigi Reuss, Pyrgo appendiculata (Eichwald), Verte
bralina sp„ V. eocaena n. sp„ Articulina terquemi Cushman, 
Cibicides omphalius (Grzybowski), Discorbis brandenburgen
sis (Kiesel et Lotsch) i in. ; ponadto Ostracoda sp., kolce 
jeżowców i fragmenty skorup mięczaków, 

427-428,0 - litologia jw„ liczne miliolidy (Quinquelocu
lina i Spiroloculina), Discorbis brandenburgensis Kiesel 
et Lotsch, Baggina - iphigenia (Samoilova), Asterigerina 
bartoniana Ten Dam, Reussella byramensis Cushman, 
Pararotalia lithothamnica (Uhlig) i in„ ponadto Ostracoda 
sp„ kolce jeżowców i fragmenty skorup mięczaków . 

428 - 429 m - piaski z glaukonitem, w których stwier
dzono liczne miliolidy (Spiroloculina , Quinqueloculina, 
Pyrgo, Articulina ), Asterigerina bartoniana Ten Dam, 
Pararotalia lithothamnica (Uhlig) i in„ 

429-430 m - zlep muszlowy z piaskiem glaukonito
wym, w którym występują licznie miliolidy (Triloculina , 
Quinqueloculina), masowo Pararotalia lithothamnica (Uhlig) 
oraz Reussęlla byramensis, Asterigerina bartoniana Ten 
Dam i in. 

MIKROFAUNA NA TLE LITOLOGII 

W niniejszym artykule przedstawiono - wynikające 

ze stwierdzonego w Polsce zespołu mikrofauny - wnioski 
o istnieniu wpływów prowincji śródziemnomorskiej w 
strefie ciepłych płycizn zbiornika paleogeńskiego z prze
łom u eocenu górnego i oligocenu. Wpływy te są reprezento
wane przez osady facji piaszczysto-glaukonitowej, z lokal
nymi przewarstwieniami wapieni. Utwory te zwykle w 
stropowych częściach profilów przechodzą w piaski glauko
nitowe z przew~rstwieniami ciemnych mułowców, a na
stępnie w piaski pylaste, zawęglone łyszczykowe, niekiedy 
ze śladami żerowania robaków (12). 

Z powyższego zestawienia widać, iż typowo górno
eoceńska mikrofauna z Pararotalia lithothatnnica (Uhlig) 
jest ściśle związana z dolną częścią profilu, wykształconą 
w facji wapieni piaszczystych i piaskowców glaukonito
wych (głęb. 424-430 m). W wyższej części tej serii na głęb . 

386,5 -423 m zjawiają się przeławicenia ciemnych mułow
ców, a zarazem pojawiają się obok gatunków górnoeo
ceńskich także gatunki oligoceńskie . W stropowej części 

profilu, reprezentowanego przez piaski ilaste i pylaste z 
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łyszczykami . i śladami żerowania robaków, mikrofauna 
otwornicowa gwałtownie zanika. Występują tu elementy 
szkieletowe gąbek, fragmenty skorup mięczaków i poje
dyncze okazy radiolarii. W wierceniu Kurów Mały nie 
stwierdzono numulitów, natomiast w położonym w pobliżu 
tego wiercenia otworze wiertniczym Jerzmanowa S 350 
w piaskach glaukonitowych stwierdzono wyłącznie numulity 
(N. germanicus i N. aff. stellatus). Gatunek Nummulites 
germanicus występujący ponadto, jak to już wyżej nadmie
niono, w wierceniu Łanię~a na Mazowszu oraz w Dama
sławku na Kujawach jest wg A. Blondeau (5) typowy dla 
śródziemnomorskiego priabonu, co potwierdza supozycję 
autorek o wpływach prowincji . śródziemnomorskiej na 
obszar Niżu Polskiego. 

Schemat litostratygraficzny osadów trzeciorzędowych 
E. Ciuka (8) obejmuje osady górnoeoceńskie ogólną nazwą 
warstw pomorskich. Jednak szczegó!owe ekspertyzy mikro
paleontologiczne wykonane w ostatnim piętnastoleciu przez 
E. Odrzywolską-Bieńkową wykazały, że osady objęte 

przez E. Ciuka (8) ogólną nazwą „warstwy pomorskie" 
zawierają w Polsce SW i miejscami na obszarach central
nych Niżu Polskiego zespoły mikrofauny należące do 
prowincji śródziemnomorskiej. Natomiast w części północ
no-zachodniej, północno-wschodniej i wschodniej wystę
pują zespoły typowe dla prowincji borealnej. Wydaje się 

więc celowe oddzielenie nomenklaturowe tych dwóch pro
wincji, w związku z wyraźną odrębnością zespołów ciepło
lubnych (K. Pożary~ka 1978) od zespołów zimnolubnych, 
stwierdzonych na Wyniesieniu Łeby w Zatoce Puckiej, 
okolicach Szczecina (E. Odrzywolska-Bieńkowa 1967; 33) 
oraz w rejonie Suwałk i Gołdapi (35), a_

1 
także w Polsce 

Wschodniej w rejonie Siemienia i Radzynia Podlaskiego 
(39, 46); patrz ryc. 2. 

O sięgających w strefy niżowe Europy wpływach 

śródziemnomorskich wspominał już w swojej pracy K. 
Gripp (14), uważając iż są przesłanki do przypuszczeń, że 
w górnym eocenie istniały otwarte połączenia tych obsza
rów_ z osiową strefą Tetydy. Także S. Bubnoff (1935) 
wspomina, iż wysokie temperatury panujące w czasie 
eocenu w rejonie śródziemnomorskim wywierały wpływ 
na obszar niżowy Europy. Przypuszczał on nawet, iż okre
sowo podlegały one prądom ciepłym, dążącym od południa 
ku północy. Prądy te mogły przemieszczać w zbiorniku 
eoceńskim numulity na północ od ich . wód macierzystych 
w Europie Południowej. Mimo iż w północnej części Euro
py ogólnie temperatura wody zbiornika eoceńskiego była 
niższa, wskutek istniejących już wtedy chłodniejszych prą
dów od północy po oderwaniu się Grenlandii od Norwegii, 
w morzu tym istniały strefy lokalnych, ciepłych płycizn 

(np. w stropie wypiętrzających się jes_zcze w . paleogenie 
wysadów solnych w rejonie Izbicy,. Łanięt i Damasławka). 

Ciepłolubna mikrofauna eoceńska przeniesiona prą
dami z Europy Południowej znajdowała tu dość dogodne 
warunki ekologiczne do bytowania. Obecność numulitów 
w osadach górnego eocenu na Nizinie Niemieckiej stwier
dził też K. Gripp (1953) i R. Brinkmann (7). K. Gripp 
(1933) przypisywał zauważalne zjawisko zmniejszenia się 
skorupek numulitów obszarów niżowych ogólnym ochło
dzeniem północnych stref zbiornika eoceńskiego. 

KORELACJA STRATYGRAFICZNO-FACJALNA 

Ubogie w mikrofaunę stropowe partie osadów w wier
ceniu Kurów Mały pochodzą z mułków ilasto-piaszczystych 
oraz piasków pylastych z łyszczykami, które są typowe 
dla warstw polkowickich serii lubuskiej (12). Natomiast 
niżejległe osady wapienno-piaszczyste odpowiadają war-
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Ryc. 1. Wiek radiometryczny ( K/ Ar) trzeciorzędowych osadów 
w Polsce (Niż Polski). 

Wiek radiometryczny wg G.S. Odina (31), H. Kreuzera i H. Kreu
zera i K. Pożaryskiej (1983). 

Fig. 1. Radiometrie ( K/Ar) age of Tertiary strata in Poland ( Polish 
Lowlands) . 

Radiometrie age after G.S. Odin (31), H. Kreutzer and H. Kreutzer 
and K. Pożaryska (1983). 

stworo z Jerzmanowej serii sieroszowickiej (12). Seria 
sieroszowicka S. Dyjora (12) reprezentuje w jego sche
macie litostratygraficznym eocen górny, natomiast warstwy 
polkowickie serii lubuskiej są ogniwem stratygraficznym 
oligocenu możliwym do skorelowania z dolnym rupelem 
Belgii (1). 

Zgodnie z obserwacjami zawartymi w pracy Y. Kiesel 
(23), obfitą faunę górnego eocenu zawierają wyższe części 
warstw z Schonewald, zawierające głównie elementy płytko
wodne. Sytuacja ta odpowiada w zupełności płytkiemu 
charakterowi opisanych z monokliny przedsudeckiej i 
Kujaw zespołów. Zarówno na Niżu Polskim, jak i na terenie 
NRD utwory zawierające płytkowodną, ciepłolubną faunę 
występują nieregularnymi płatami. Sytuacja ta, zdaniem 
D. Lotscha (1969) i innych autorów jest spowodowana 
fazą emersji, poprzedzającą dolny oligocen oraz licznymi 
fazami erozji, które odbyły się między oligocenem a plejsto
cenem. 

Opisany przez autorki zespół ciepłolupny mikrofauny 
jest bardzo podobny do opisanego przez Y. Kiesel (1963) 
oraz D. Lotscha i przez Y. Kiesel (1970) jako „Typ Calau" 
(Calauer Faunentypus). Zgodnie z obserwacjami tych auto
rów wśród gatunków otwornic wchodzących w jego skład 
można wyróżnić następujące: 

1) związane z obszarami płytkowodnymi regionu śród
ziemnomorskiego i jego obrzeżeniem, 

2) sporadyczne formy egzystujące także w obszarach 
o wpływach borealnych, 

3) gatunki przechodzące · do osadów młodszych od 
eocenu górnego, 

4) duże otwornice (numulity). 
Z integralnych składników Żespołu opracowanego z 

terenu Niżu Polskiego i NR.D nie są znane w zbiorniku 
typu borealnego następujące rodzaje: Articulina, Ver-



• Spiroplectammina carinata 
• Spiroplectammina carinata deperdita 
• Gau~yina siphoneUa siphoneUa 
• Clavulina anglica 
oSpiroloculina alabastra 

. o Spiroloculina communis 
oSpiroloculina communis polita 
oSpiroloculina grateloupi 
oVertebralina contracta 
o Vertebralina eocaena 
o Vertebralina terquemi . 
oQuinqueloculina costata 
oQuinqueloculina imperalis 

. • Quinqueloculina juleana 
oQuinqueloculina ludlvigi 
• Quinqueloculin~ seminula 
• Quinqueloculina serovae 
oPyrgo appendiculata 
• Pyrgo bulloides 
oTriloculina angularis 
• Triloculina gibba 
oMiliola saxorum 
oArticulina pseudosulcata 
oRhapydionina liburnica 
• Nodosaria stipi tata 
• Dentalina hiUaeformis 
• Dentalina semilaevis 
• lagena hexagona 
• Fissurina marginata 
• Lenticulina herrmanni 
• Vaginulina alazanensis 
•Raphanulina tuberculata 
• Guttulina caudata 
• Guttulina problema 
oPseudopolymorphina dumblei 
ePyrulina fusiformis 
• Sigmomorphina amygdaloides 
• Buliminella cf . turbinata 
eBolivina microlancetiformis 
• Bolivina cookei 
eBolivina nobilis 
• Bolivina striatellata 
oReussella byra::nensis 

Ryc. 2. Zespól otwornic występujących w priabońskich osadach 
monokliny przedsudeckiej. 

Pełne kółka - gatunki borealne, puste - ciepłolubne . 

tebralina, Reussella, Discorbis (Biapertoibis sensu Pokorny), 
Planorbulina, Rhapydionina, Spiroloculina , Asterigerina (gru
boskorupowa), Lacazina, Lacazinella i inne. 

W rozpatrywanym ciepłolubnym zespole uderza brak 
typowych dla równowiekowego, ale chłodnego zbiornika 
gatunków, jak np. Eoeponidella lucida (Minakova), Asta
colus decorata (Reuss), Bu/imina aksuatica Morozova, 
Brizalina antegressa Subbotina. 

Zdaniem D . Lotscha i Y. Kiesel (1967) obserwuje się 
na terenie Polski, jak i na terenie NRD tendencje do tworze
nia się w obrębie ciepłolubnych zespołów górnego eocenu 
nielicznych grup wyspecjalizowanych, obfitujących jednak 
w osobniki gatunków (niemieckie „Fast-Monofaunen") . 

o Reusse Ua sculptilis 
o Reussella terquemi 
• ReusseUa sp . 
• Uvigerina cocoaensis 
eUvigerina gallowayi basicordata 
• Uvigerina spinicostata 
• Sagrina pulchra 
eTrifarina germanica 
oDiscorbis brandenburgensis 
oDiscorbis discoides 
0Disc9rb~s propinqua 
• Neoconorbina obvoluta 
oRosalina douvillei 
• Baggina sv.bconica 
oGlabratella ubiqua 
oAsterigerina bartoniana 
• Asterigerina aff . guerichi 
oPararotalia audouini 
oPararotalia lithothamnica 
oPararotalia spinigera 
• Cribronion latidorsatum 
oNummulites germanicus 
oNummulites aff . stellatus 
• Bifarina selseyensis 
oGlobigerina cf . angiporoides 
• Neoeponides sc~reibersi 
• Cibicides carinatus 
• Cibicides lobatulus 
oCibicides omphalius 
• Cibicides re us si 
• Cibicides sulzens.is 
• Cibicides teneUus 
eCibicides ungerianus 
• Cibicides ypresiens~s 
o Plano1?bulina sp . 
• Nonion graniferum 
• Florilus winnianus 
• Pullenia bulloides 
• Anomalinoides granosus 
• Heterolepa perlucida 
• Karreria fallax 
• Me Zon is affine 
• Robertina gErmanica 

Fig . 2 . The assemblage of foraminifers recorded .in Priabonian 
strata in the Fore-Ś~detic Monoc/ine . 

Solid circles - boreal species, open circles - warm-~ater species. 

Szczególnie wyraźnie objawia się to zjawisko w rejonie 
Kujaw (wiercenia Augustynowo. llzbica Kujawska), gdzie 
zespół mikrofauny składa się w przeważającej ilości z 
przedstawicieli rodzajów Asterigerina, Pararotalia i Verte
bralina (V. eocaena sp. n.). Autorzy niemieccy tłumaczą 
to szczególne zjawisko warunkami ekologicznymi środo

wiska litoralnego i sublitoralnego, stwarzającego nader 
korzystne warunki rozwoju dla powstawania mikrofauny 
żyjącej w symbiozie z glonami, wymagającymi płytkich, 
dobrze oświetlonych zbiorników wodnych. 

Podobnie jak w obrębie gatunków należących do „Typus 
Calauer" , otwornice planktoniczne :występowały całko

wicie sporadycznie, nie odgrywając prawie żadnej roli 
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stratygraficznej; autorki nie znalazły w swoim materiale 
cytowanej przez K. Matla i T. Śmigielską (29) otwornicy 
Globigerina danvillensis Howe i Wallace, przewodniej dla 
pogranicza eocenu i oligocenu w Europie i Ameryce. 
Opisany przez O. Samuela (43) zespół otwornic wieku 
priabońskiego ze Słowacji z regionu Lubietowa zawiera 
liczne, wspólne formy z naszymi gatunkami, ale zgodnie 
z geograficznym położeniem · Słowacji, bliższym centrum 
Tetydy, zespół ze Słowacji zawiera stosunkowo dużą liczbę 
gatunków planktonicznych. Prawdopodobnie mimo uzys
kania przez O. Samuela tego zespołu z facji piaszczysto
-ilastej, analogicznej do rozwiniętej w równowiekowych 
osadach Niżu Polskiego, ta część zbiornika górnoeoceń
skiego miała lepsze połączenia z morzem otwartym, i w 
konsekwencji - z oceanem. 

Chociaż osady górnoeoceńskie z Węgier, opisane w 
swoim czasie przez M. Hantkeha (18) zawierają elementy 
wchodzące w skład rozpatrywanego przez autorki zespołu 
(Bolivina nobilis, Guttulina problema i in.), to ze względu 
na występowanie w obrębie zespołu z Szabo gatunku 
M arginulinopsis boehmi - nie znanego z osadów ciepłego 
zbiornika, nie jest wykluczone, że te osady z Węgier od
powiadają wiekowo osadom z Siemienia w Polsce (38), 
czyli reprezentują niższe poziomy eocenu górnego. Można 
też przyjąć, iż gatunek ten przeniknął do cieplejszej części 
zbiornika, gdzie się zaadaptował. 

Dzięki uprzejmości dr lva Mariana (Bukareszt) autorki 
miały do wglądu nie opublikowane plansze jej prac z ze
społem priabońskich otwornic pochodzącym z margli 
i wapieni z Cluj. W zespole stwierdzono następujące gatun
ki wspólne z polskimi, a typowymi w Rumunii dla prowincji 
śródziemnomorskiej: Pararotalia li(hothamnica, P. audouini, 
Quinqueloculina costata, Q. ludwigi, Pyrgo bulloides, Cibi
cides carinatus, Raphanulina tuberculata. Ponadto obecny 
w priabonie Rumunii Cibicides damelae intermedius Iva 
and Gheorghian wydaje się być młodszym synonimem 
Cibicides rzehaki (Grzybowski), notowanym z Karp~t 

polskich . . 
Osady odpowiadające facji i mikrofaunistycznie pria

bonowi z terenu Jugosławii, a mianowicie z północnej 

Dalmacji, zostały opisane w 1911 r. przez A. Liebusa (28). 
Jakkolwiek początkowo autor ten uważał wspomniane 
osady, za środkowoeoceńskie, to jednak obecność w tym 
zespole takich gatunków, jak: Pararotalia lithothamnica 
i Asterigerina bimammata (recte A. bartoniana) stawia te 
osady w innym świetle, przesuwając ich wiek do górnego 
eocenu. Należy nadmienić, że z końcem XIX wieku osadom 
tym przypisywano wiek triasowy, ze względu na ich pstro
katoczerwone zabarwienie (Liburnische Stufe - 28). Cha
rakterystyczna forma dla tego typu osadów - Rhapydionina 
liburnica Stache jest obecna także w Polsce w osadach 
eocenu górnego monokliny przedsudeckiej (wiercenia Mie
chów). Należy podkreślić, że zarówno w wierceniu Miechów, 
jak i wierceniu Głobice, pewne partie osadów marglistych 
górnego eocenu wykazują zabarwienie pstre, szarowiśniowe. 

Podobnie jak w NRD, również w osadach Dalmacji 
obserwuje się wymieszanie gatunków występujących w 
zbiornikach chłodniejszych z gatunkami typowymi dla 
osadów mórz cieplejszych. Z form chłodnolubnych notuje 
się tam m.in. obecność gatunków: Heterostomella dalmatina 
(Liebus), Tritaxia szabot Hantken, Cylindroclavulina cylin
drica (Hantken) (28) . 

Na północ od ' Dalmacji mikrofauna reprezentująca 

zespół zbliżony do występującego z Polski została opisana 
z północnych Alp i zawiera podobnie jak nasz zespół 

przedstawicieli rodzajów: Pararotalia, Nummulites i Asteri
gerina. Już O.K. Kaptarienko-Czernousowa (21) zwróciła 
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uwagę na całkowitą zgodność zespołu otwornicowego, 
opisanego przez G. Gi.imbela ( 16) z zespołem otwornic 
z Madrikowki (ZSRR), do którego autorki niniejszego 
artykułu nawiązują swój zespół. Z kolei G. Giimbel w swej 
pracy wskazał na duże podobieństwo opisanego zespołu 
z mikrofauną osadów górnego eocenu południowej Francji, 
nawiązując do prac francuskich H. Douville (1906) i J. 
Boussaca (6). 

Bardzo zbliżony do opisanego w niniejszym artykule 
zespół - znalazł A. Rzehak (42) w miejscowości Nikolczyce 
na Morawach. Charakteryzuje się on również obecnością 
licznych przedstawicieli Pararotalia, Asterigerina, Milio
lidae, Rotalidae i innych. Charakterystyczną cechą tego 
zespołu otwornic bentonicznych jest podobnie jak i w Polsce 
ubóstwo form zlepieńcowatych _w porównaniu z wapien
nymi. 

A .E. Reuss (41) opisał eoceński zespół otwornic z 
regionu Oberburg i · Steiermark z Austrii. Obok małych 
otwornic stwierdził również liczne numulity. 

E. Halkyard ( 17) opisał zespół otwornic z tzw. nie
bieskich margli regionu Biarritz (Francja): Charakteryzuje 
się on obecnością gatunków z rodzaju Pararotalia . Steri
gerina, Quinqueloculina i innych, obecnych i w naszym 
zespole. Podobnie jak zesp9ł opisany przez A. Liebusa (28) 
z Dalmacji, wykazuje on pewną domieszkę form chłodno
lubnych, takich jak: Cylindroclavulina cylindrica i Sipho
textularia concava (Karrer). Zespół ten zawiera również 
numulity. 

Na terenie Belgii i Holandii (20) osady paleogenu 
cechują się obecnością licznych wspólnych gatunków 
z tymi tutaj opisanymi . Gatunki te zawierają duży procent 
form ciepłolubnych i płytkowodnych. Zespoły podobne 
do zespołu, przedstawionego w niniejszym artykule stwier
dzono zarówno w europejskiej, jak i azjatyckiej części ZSRR. 

Szczególne znaczenie dla rozważań zawartych tu za
równo pod względem stratygraficznym, jak i paleogeo
graficznym mają prace O.K. Kaptarienko-Czernousowej 
(21, 22), a zwłaszcza nasuwająca się możliwość nawiąza
nia przez autorki podobieństw badanego zespołu otwornic 
z Polski do zespołu ze stanowiska Mandrikowka, która to 
miejscowość jest na terenie ZSRR klasycznym miejscem 
występowania paleogeńskich form ciepłolubnych. Zespół 
otwornic zimnolubnych został z kolei opisany najpełniej z te
renu Białorusi przez A.B. Furssenko i K.B. Furssenko (13). 
Należy podkreślić, że O.K. Kaptarienko-Czernousowa 
(21) pierwsza zwróciła uwagę na płytkowodny charakter 
osadów, z których pochodzą rozpatrywane gatunki. 

W Europie Zachodniej (RFN) duże podobieństwa z 
opracowanym z Polski zespołem wykazuje materiał będą
cy przedmiotem badań J. In dans ( 19); dotyczy to wiercenia 
Sophia-Jacoba 4 w regionie dolnego Renu. Zespół ten 
uzyskała J. Indans z facji piaszczysto-ilastej, a więc zbliżo
nej do występującej w Polsce. Z gatunków wspólnych 
notuje się: Robertina germanica, Nummulites germanicus, 
Asterigerina bartoniana, Melonis a/fine, liczne Pararotalia, 
Baggina. W Turcji z regionu Basbirin sygnalizowano 
obecność przedstawicieli rodzaju Pararotalia (P. litho
thamica), Nummulites i in., sugerujących, że zespół ten 
pochodzi z facji płytkowodnej o podwyższonej tempera
turze (21). 

G. Schwager (1883) opisał płytkowodny zespół otwornic 
górnoeoceńskich z charakterystycznymi przedstawicielami 
rodzajów Pararotalia, Asterigerina i rodziny Miliolidae 
z Afryki Północnej (Libia). Autor ten zwrócił uwagę na 
obecność w badanym materiale licznych numulitów. O.K. 
Kaptarienko-Czernousowa (21) dopatruje się ścisłego związ
ku między tym zespołem z Afryki, opisanym przez G. 



Schwagera (44), a badanym przez siebie zespołem otwornic 
z Mandrikowki. 

Na podstawie materiałów uzyskanych od K. Lieberkind 
(27) wynika, że mamy na monoklinie przedsudeckiej 11 
gatunków wspólnych z rupelem Danii (48), a 25 gatunków 
wspólnych z eocenem i oligocenem borealnym z Polski. 

EKOLOGIA 

W rejonie występowania wpływów prowincji śród

ziemnomorskiej mikrofauna wskazuje na warunki ekolo
giczne cechujące się obecnością dość wysokiej temperatury 
i stosunkowo płytkiego zbiornika wodnego zasiedlonego 
przez wyspecjalizowany zespół mikroorganizmów. W zbior
niku tym ... obecność numulitów, miliolidów, pararotalii 
i asterigerin charakteryzuje wg F . Bettenstaedta (2) i J.W. 
Murraya (30) warunki „opti~um klimatycznego". Brak 
otwornic planktonicznych lub ich ubóstwo w ciepło

lubnych zespołach zbiornika priabońskieg~mogą być 
spowodowane wg Y. Le Calvez (1970) obniżeniem stopnia 
zasolenia płytkowodnych regionów litoralnych morza eo
ceńskiego. Prawdopodobnie skomplikowana paleogeografia 
morza górnoeoceńskiego spowodowana ruchami tekto
ni~znymi fazy pirenejskiej orogenezy alpejskiej była po
wodem istnienia lokalnych płycizn umożliwiających roz
wój tego typu mikrofauny. 

Jakkolwiek skład gatunkowy zespołów priabońskiej 

mikrofauny południowej Europy i omówionych w tej. 
pracy rejonów jest bardzo zbliżony, temperatura zbiornika 
tego wieku w Polsce musiała być cokolwiek niższa, gdyż 
podlegał on okresowo wpływom chłodniejszych prądów 
z północy. Świadczą o' tym mniejsze rozmiary numulitów, 
zubożenie populacji oraz obecność w zespołach otwornic 
nielicznych elementów, które osiągają bujny rozwój w 
chłodniejszych partiach wód górnego eocenu. 
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SUM MARY 

The paper deals with influences of the Mediterranean 
Province in the Polish Lowlands in Late Paleogene times 
as shown by the results of studies on microfauna. This 
is the first attempt to summarize the available data on 
that subject with reference to modern biogeographic 
requirements as attempts of that type were hitherto limited 
to the area of the Carpathians only. 

The richest microfaunal assemblages have been found 
in core materia! from the Fore-Sudetic Monocline. The 
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materia! from drillings in areas situated further to the 
north appears poorer because of influence of cold currents 
coming at these times from areas of Boreal province. 
The recorded foraminifer assemblage is compared with 
the coeval ones from several localities in Europe and 
other parts of the world. Attention is drawn to a transitional 
nature of foraminifer microfauna from the Eocene-Oligo
cene junction bed~ as well as ecological, especially bathy
metric agents responsible for origin of . the specialized 
assemblage. The assemblage, characterized by the wealth 
of benthos and almost complete lack of plankton, appears 
most similar to the so-cailed ,Calau assemblage in the 
GDR and the Mandrikovka assemblage in the USSR. 
Our datings of the relevant strata at the Priabonian have 
been subsequently Śupported by the nannoplankton datings 
at the NP zones 19/20, 21 and 22 by E. Martini (1981). 

Very clearly shallow-water nature of the recorded 
microfauna appears related to formation of local shoals 
and even islands in result of tectonic movements of the 
Pyrenean phase of the Alpine orogeny. The shoals were 
formed at tops of rising salt diapirs in the Polish Lowlands 
and horst-type elevations in the foreland of the Sudety 
Mts. The shallow and warm water conditions are well 
shown by the record of nummulitids including those of 
characteristic species Nummulites germanicus, widely known 
throughout' the whole North-West European Basin. 

PE31-0ME 

CTaTb.R KacaeTc.R AOKyMeHTa1..01111 BJ1111.RHll1.R cpeA1113eMHO

MopcK111x npoa111H'-'111111 MJlaAwero naneoreHa Ha Tepp111Top111to 
noJlbCKOi::i H1113MeHHOCTll1, OCHOBaHHOi::i Ha M111KpOcpayHe. 
0Ha .RBJl.ReTC.R nepaoi::i nonblTKOi::i Cll1CTeMan13a'-'111111 3HaH111i::1 

no 3TOMY aonpocy a caeTe Hoaei::1w111x 111ccneA0BaH111i::1. /J,o 

c111x nop pa6oTbl no 3TOMY aonpocy oxaaTb1aan111 TOJlbKó 

KapnaTbl. CaMb1e 6oraTb1e KOMnneKCbl M111KpocpayHbl aaTo

pb1 onpeAen111n111 a MaTep111anax 1113 CKBa>K111H npo6ypeHHblX 

Ha npeACYAeTCKoi::i MOHOKJl1AHan111. CKaa>t<111Hbl pacnono>Ke

Hbl Aanbwe K ceaepy coAep>t<aT 6onee 6eAHYto M111Kpocpay
HY a ca.R3111 c BJllA.RHll1eM 6onee xonOAHblX TeYeH111i::1 6opeanb

Hoi::1 npoa111H'-'111111._npoaeAeHo cpaaHeH111e onpeAeniHHoro 
3AeCb KOMnJleKca cpopaM1AH111cpep c KOMnJleKCaM111 Toro >Ke 
ao3pacTa 1113 pa3HblX CTpaH Eaponb1 111 BHeeaponei::icK111x 
CTpaH. 

06pau.ieHo BH1AMaH111e Ha nepeXOAHbli::i xapaKTep KOM

nneKCOB cpopaMIAHMcpep 1113 norpaH111Yb.R 3o'-'eHa 111 on111ro

'-'eHa c yYiTOM 3i<OHOMIAYeCK111X 111 6aT111MeTp111YeCKll1X cpaK
Topoa, 06ycnaan111aatou.i111x cyu.iecTaoaaH111e cne'-'111an1113111-
poaaHHoro KOMnJleKca c 6yi::1Ho pa3Bll1TblM 6eHTOCOM np111 
n04Tll1 nOJlHOM HeAOCTaTKe nnaHKTOHa. lllccJleAO.BaHHbli::i 

KoMnneKc noxo>t<111i:1 6onbwe acero Ha onpeAeniHHblM a 
r{J,P KOMnJleKC 1113 Ltan.s:iy, a Ha BOCTOKe - Ha KOMnJleKC 

1113 MaHAp1AKOBK111 (CCCP). BblBOAbl ~BTopoa no B03pacTy 
nOATBep>t<AatoTC.R B HaHHOnJlaHKTOHHOM 6111030Ha'-'111· co
CTaaneHHOM E. MapT111H111 (1981) AJl.R ocaAKOB np111a60H
CKoro .s:ipyca a nonbwe-30Hbl Hn19/20, Hn21111 Hn22. 

MenKoBOAHblM xapaKTep onpeAeneHHOM M111KpocpayHb1 
CBR3aH c 06pa30BaH1AeM MeJlK111X MeCT, a Aa>Ke OCTpOBOB, 
BCJleACTB111e TeKTOHIAYeCKIAX AB111>KeHll1M CBR3aHHblX c n111pe
HeMCKOM cpa30M anbnlAMCKoro oporeHe3a. 3Tll1 MeJlK080All1ff 

o6pa30BaJ1111Cb Ha nonbCKOM H1113MeHHOCTll1 B Kpoane Bbl

ABll1HYTblX All1an111pOBblX CTpyKTYP 111JllA Ha ropCTOBblX 
B03BblWeHHOCTRX npeAnOJlbff CyAeToB. noATBep>t<AeH111eM 
MeJlKOBOAHOCTll1 111 AOBOJlbHO BblCOKOM TeMnepaTypbl 6ac

ceMHOB 6b1no onpeAeneH111e HYMYJllATOB c xapaKTep111cT111-
yecK111M Bll1AOM Nummulite.s germanicus, w111p0Ko pac
npocTpaHeHHblM Ha Tepp111Top111111 acero ceaepo-3anaAHO
eaponei:icKoro 6accei:1Ha. 


